quant il plaisi à Dieu que ses visions et ses doctrines fussent au pourfit de plusieurs personnes magnifestées, une voix vint de par Dieu à li en disant et en commandant que chou que depuis la en avant verroit et oroit de par Dieu sans delay escripsist.

Si que elle fist plusieurs livres par l'inspiration de Dieu qui contiennent moult de secrets propheties et de saintes doctrines. Et est li plus grand de ses livres apiellés Scivias et li aultre livre des mérites de vie et li aultre li livres des oeuvres de Dieu⁴¹ et escripsi aussi plusieurs epistoles à plusieurs personnes entre lesquelles elle en escripsi une à Adrian le pape de Romme qui adont estoit à Trèves en Alemaigne. Et estoit la endroit dales le pape sains Bernars qui est pères de l'ordre de Cistiaus et Norbiers li premiers pères de l'ordene de Premonstret ; et li papes envoya maistres et clers à ledicte sainte femme pour scavoir par quel esprit elle estoit inspirée de faire et dire telles propheties et doctrines. Et trouva on que tout chou faisoit et disoit par li saint esperit seloncq le relation sur ce faite au pape. Et li papes approuva tous ses livres et ses (99rb) escripts par le consentement du concille qui adont fu à Trèves en Alemaigne, et li donna plain congiet de parfaire chou que Dieu avoit en ly commenchiet⁴².

Entre les aultres epistles qu'elle envoya aux archevesques de Colongne et de Mayenche, elle escripsy à saint Bernard en telle manière : "O vénérables pères, je dich en esperit des secretes choses de Dieu à toy qui moult mervueilleusement en grandes honneurs de le virtut de Dieu y es à redoubter qui reprennis par le baniere de le sainte croix en très grand ardeur de ardant estudie et soingne les gens de le folle sottie de ce monde à le bataille qui est en le chevalerie chrétienne contre le revoltet des tirans anemis. Sachies que moult suy constrainte en la vision quy à moy aparut

⁴¹ Cf. *Lectio IV*, p. 77, l. 13- 16 : "Cumque jam tempus instaret quo ad profectum multorum vitam et doctrinam eius Deus manifestaret, voce ad eam divinitus facta commonetur, ut que de cetero videret vel audiret, scribere non cunctaretur"; l. 20-24 : "Certe illud magnum pelagus librorum eius scilicet liber qui dicitur *Scivias* et liber *Vite meritorum*, liber quoque *Divinorum operum* ingentia sunt monimenta et propheticæ gratie documenta".

⁴²Cf. *Lectio IV*, p. 76, l. 6-8 : "Nam hoc, sicut ad Adrianum papam scripsit, sibi datum non esse in celesti visione audivit"; *Vita*, éd. M. KLAES, II, 1, l. 31, p. 21 : "De hoc certe etiam ad Adrianum papam scripsit" ; *Lectio V*, p. 77, l. 4 : "Hec omnia ad prelatos Moguntine ecclesie cum fuissent perlata, discussione facta inventa sunt non aliunde quam a Deo ordinata. Super hec dominus papa Eugenius, cum esset Treberis, accepta huius miraculi fide nunciis et litteris suis eam visitavit suaque auctoritate ad scribendum ea, que in spiritu videret, animavit" ; *Vita*, éd. M. Klaes, p. 9, I, 4, l. 24-25 : "Aderat ibidem etiam sancte recordationis Bernardus abbas Clarevallis".